REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Pará

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de Janeiro,1274 - Fone: 0XX-93-3515-1528 - CEP: 68.371-075
Altamira - Pará

1

INDICAÇÃO Nº ____/ 2025/GAB/VER/CMA                       Altamira-PÁ 19 de Novembro de 2025

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal a implantação de ciclo faixas na Avenida Bom Jesus,
no bairro Mutirão, e nas ruas Antônio Vieira e Joaquim Acácio ambas localizadas no bairro Brasília,
no município de Altamira.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

O Vereador Chesther Luchetti Pedro que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
vem respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor
competente da Secretaria Municipal de Obras e Mobilidade Urbana a implantação de ciclo faixas:

Na Avenida Bom Jesus, no bairro Mutirão;

Na Rua Antônio Vieira, na rua Joaquim Acácio, ambas no bairro Brasília.

Justificativa:

A presente indicação tem como objetivo promover segurança e mobilidade para ciclistas que
utilizam essas vias diariamente, seja para deslocamento ao trabalho, estudo ou atividades físicas.

As referidas ruas possuem fluxo considerável de ciclistas, e a ausência de espaço adequado aumenta
o risco de acidentes envolvendo pedestres, veículos e usuários de bicicletas.

A implantação de ciclo faixas nesses trechos contribuirá para:

Melhor organização do trânsito, redução do número de acidentes, incentivo ao uso de meios de
transporte sustentáveis, promoção da saúde e qualidade de vida da população.

Trata-se de medida necessária, de baixo custo e de grande impacto positivo para a mobilidade urbana
de Altamira.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres vereadores para aprovação da presente Indicação,
e a sensibilidade do Poder Executivo para que sejam adotadas as providências cabíveis.

______________________________

Chesther Luchetti Pedro

Vereador

		2025-11-19T11:30:30-0300
	CHESTHER LUCHETTI PEDRO:46074880204